Nomen vniuersi & frustra in optimis actionibus se exercuerunt, fide qua spem locauerant in summo Deo, falsi, atq; decepti nihilominus intereant, quod est à Dei veritate & iustitia remotissimum. Sin autem legis potius obseruatio facit iustitiam, etiam qui legem istam in tabulis non habuerunt, opera autem legis & precepta nature dono, & voluntatis proposito obseruauerunt, inquit Deum iusti sunt effecti. Legem enim quam in literis expressam non habebant, in cordibus suis scriptura meliore impressam habuerunt, & quoniam non est satis recte facere, nisi id eam sponte, & recto consilio fiat, ideo adiecit Apostolus, Cōtēntate eorum conscientia, & alternis inter se rationationibus accusantibus, aut etiam defendentibus. Illud enim opus vere bonum est, quod non casu, aut tantum vti, sed quod mente recti cōsiliis, post variarum disceptationes rationum diffinito consilio quo fitis, in quo vno consistit virtus. Quod sequitur autem in die, quando iudicabit Deus occulta hominum, traiectio est, ad id eorum retro trahitur, quod supra dictum est, quæ enim in cordibus non sunt scripta, hominibus occulta sunt, donec ad illius lapidei iudicij diem veniatur, quo tempore vtique illa omnibus patebunt, & palam exposita erunt. Cuius quidem iudicij denunciatio veteri quidem lege pluribus locis notata, à Christo autem in Euangelio clarius significata est, qui est iudicium illud pro patre Deo exerciturus, atque ideo dictum secundum Euangelium meum per Iesum Christum. Porro Pauli Euangelium sicem est, quod & Christi, sed non eodem modo. Euangelij enim nomen Christus, minister Paulus. Sed & cunctorum, qui rite credunt in Christum, vnum atque idem, quod & Dei, & Pauli Euangelium est.

Ecce tu Indus cognominaris, & acquiescis legi, & gloriaris in Deo & cognoscis vultu atē, & probas que meliora sunt instructis ex lege, per sua suscipis, es te ducē esse cæcorum, lumen eorum, quibus in tenebris sunt, eruditorem insipientium, doctorem simplicium, vt qui habes formationē cognitionis, & veritatis in lege. At qui tu doces alterum, te ipsum non doces, qui pradicis non surandum, furas qui dicit non adulterandum, adulter as: qui abominaris idola, sacrilegium committis. Qui in lege gloriaris, per prauaricationem legis Deum inhonestas. Nomen n. Dei propter vos vituperatur inter gentes, quemadmodum scriptum est.

Hoc scriptum est in Elia dicente: Dominatores eius inique agunt, & iugiter tota die nomen meum blasphematur. Ezechiel quoque est: Cum dicit dominus non propter vos faciam do-

mus Israel, sed propter nomen sanctum meum, quod pollutum sit
gentibus. Verum illud virget Apostolus, non esse legem, neque scien-
tiam legis, sed bonis ex legis doctrina operibus consistendam. Quom-
brem Iudaei qui se Doctores aliorum, & tanquam ceteris caro-
rum esse arbitrabantur, tumentque fastu quodam exortantur,
& cognitione legis, cum ijs quae ipsi nullo suo labore, sed tantum
lectione diuinae legis comparauerant admodum gloriarentur, si-
bique plurimum arrogarent, ceteros autem vellet habere
iectos sibi, & veluti discipulos, & cum ea, quae ceteris praece-
bant facienda, ipsi minime facerent, non modo nullam operum
iustitiae ex lege consequerentur, sed insuper dedecorabantur
gentes, & legem, & authorem, ac latorem legis dominum Deum.
Nam quae ait: Qui abominaris idola, sacrilegium committit. Et
sacrilegio hoc sic intelligendum est. Iudaei qui propter Deum
idola abominabantur, & in hoc certe honorem Deo vene-
rebant, rursus eundem Deum ex alia parte suis maleficio
honestado detrahere illi conabantur, quod prius condecoratum
quem illa veneratione, illoque cultu habuerant dignum esse
causa idola detestarentur, nunc prae suis vitijs & capitiuibus
dignum rursus ducerent, cui in bonis moribus honor, & pro-
ac sanctis operibus haberetur. Ita abominatio idolorum, quae
illis laudem erga Deum exhibebat. Rursus autem Deum
dehonestatio, quem alio genere criminum dedecorabantur.
legij eiusdem notam iniurebat. Sed possunt haec verba etiam
modo exponi: Quod Iudaei scilicet: qui idola abominabantur, &
omnia, quae honori idolorum data consecrataque essent, ad
abominatione aspernabantur, statuebantque impura, & pollutum
esse, neque sibi licere illa ipsa contingere, ijdem tamen hoc non
legitimum, auaritia adducti, aut intemperantia voluerunt. Sa-
pe enim nonnulli eorum partim depeculabantur domum deorum,
partim ex ijs, quae oblata fuerant dijs, esculentis, poculentisque
vescebantur. Cum autem e sacro loco in profanum & execrabile
legium sit, ipsi contraria quadam specie ex abominato loco, &
que incesto in sacrum surripiebant, cum semetipsos illarum
rum furto, contactuque polluerent, legemque Dei, & per
illius praeuaticando violarent, quod ipsum erat proprium Iudaei
sacrilegium.

Nam circumcisio quidem prodest, si legem obserues, si non
transgressor legis sis, circumcisio tua praepitium facta est, si
praepitium iusta legis custodiat, nonne praepitium illius in cir-
cuncisionem reputabitur, & iudicabit ex natura praepitium
gem complens, te per literam & circumcissionem transgressum

Non enim qui in aperto Iudaeus, neque qui in aperto in carnis circumcisio est: sed qui in occulto est Iudaeus, & circumcisio in spiritu, non in litera est, cuius laus non ex hominibus sed ex Deo.

La si intrat magis, vt inanes, irritosque ostendat exteriores ritus, & corporeas obseruationes legis fiduciamque super his, quae habebant Iudaei, penitus infringat, quodque verae, & Deo acceptae religionis est proprium, ritus externos, & corporeas obseruationes legis omnia ad interiorem hominem, & ad spiritum cordis reducat, in quo solo est veritas. Ac circumcisionem ostendit prodelle quidem, si praecipua legis seruentur: si autem frangatur contentus operibus, & violetur lex, nihil iam inter illiusmodi circumcisionem, & inter praepitium gentium interesse. Si enim in carnis circumcisio vim habeat iustificandi, nullum iam apud Deum virtutis & vitij, boni, & mali discrimen amplius sit, veritateque diuinae iustitiae tota euanescat necesse est. Si vero hoc falsum non potest, illud e contrario est necessarium, vt si gentes, quae circumcisionem carnis non gerunt, corde tamen circumcisae sint, etiamque naturae quadam bonitate mandata legis, illarum praepitium Deo pro circumcisioe habeatur. Non enim qui se Iudaeum profiteretur, praesertimque abscissionem praepitij, ille tamen Iudaeus est, nec carnis circumcisio, statim circumcisio, sed qui in occulto Iudaeus est, ille vere est Iudaeus, hoc est, qui non in carnis sed in signis, sed in mente, & voluntate legem fert: qui vim legem intelligit, illi que obtemperat, is Iudaeus vere est. Item circumcisio cordis in spiritu non in litera vera circumcisio est. Nam circumcisio carnis signum illius est, quae est in corde circumcisio. Illa autem fallere quidem potest, & mentiri quae in signo est circumcisio, illa autem cordis fallere, aut falli nequaquam potest. Ac vt aliquis de toto hoc ritu circumcisionis loquamur, Abraham cum per fidem, & obedientiam probatus Deo fuisset, gratiamque eius fiduciam comparauisset, non egebat ille quidem circumcisionis signum, quo apud Deum fieret gratior, sed cum circumcidi iustus est, non eo si est quae situm, vt initium signo faceret in totam posteritatem suam, quo qui successuri spatio temporum essent, indicium generet generis, & profapiae Abraam a reliquisque generibus distingueretur, vt manifesta foret suo tempore benedictio gentium et semine Abrahae profectura, & simul vt circumcisionem illam signum obedientiae patris sui Abraam erga Deum praeferebant, cuius & ipsi in obtemperando Deo esse studerent similes, circumcisioque in care facta, in spiritu tamen magis per illam vmbrae corporis quaesita est, praesertimque in populo illo, qui duris semper tunc carnalibus, ideoque in membro illo potissimum facta est

circ-

circuncisio, quod maxime aduersarium, & contrarium est. Hoc signo, vt diximus, non egebat Abraam. Eius enim cordi Deo humilitas, & reuerentia, & in omni parendi studio altitudo, & obedientia signum illud antecenerat. Sed ceteris exemplis est est iustus, vt per corporeum signum posteriores mentis ad considerandam fidem, & obedientiam Abraz, quam is habuit Deo, perinde ad eam imitandam se conferrent. Igitur in populo terrestri, & carne, & ad ea, quae terrae sunt potius temperant lanti, valuit obseruatio, & signum circuncisionis. Vnde illis, & signa pro veritate diu fuerunt. itaque illis, transnationalibus terror legis, & poenae, & sacrificia victimarum, & execratio aduersus eos, qui a praecipis legis defecerent, promota est, vt adigerentur, qui sua voluntate nolent, quatenus ratione ad cultum, & obedientiam veri Dei, inuicem facerent quod pater eorum Abraam sponte ante fecisset. Postquam aduenit plenitudo temporis eius, quod omnipotenti Deo filio ante fuerat praescriptum, & in quo fractis legis, & in omnibus repagulis, in omne genus criminum, hominum collapsa erat, tunc tanquam adultum iam hominem, non puberem, aut impubem amplius, sed virum effectum, & rationem non sensu dirigere valentem, non minis, & supplicii dignum, sed clementia, & humanitate voluit ad sese, & ad iustitiam, & moremque reuocare. In quo multa, & magna sua poenae, & bonitatis signa ostendit. Nam quod omnino perierat, & ad vitam, praesertim facillimo genere remedij, quod in medio Deo per Iesum Christum consistit, potentia illis suo quoque rebelles, & maxime aduersarios recepit in gratiam, & in eius declarauit bonitatem, coniunctam pari iustitiae, & in gloria. Sapientia, quod nullis culpis, & scelentibus a beatitudine deductus facilem viam ostendit ad sanitatem reuertendi. & vixit ceterorum propè nobilissimum, quod postea in opera suorum ipsemet effecerat, vitio suo corruptum, ad maiorem iam quam prius integritatem restituit. Iustitiae quod cognoscere, & respexit, non quid nobis, sed quid sua immensa virtute, & dignitate esset dignum. Egit autem nobiscum, quem admodum ante egerat cum patre nostro Abraam: Iustus enim filius iustus, si fidei eius, quam si carnis reperiamus haeredes. Ita enim Apostolus: Scitis, quod hi qui ex fide sunt, si sunt filij Abrahamae, ita egit cum eo, vt eum euocaret, iuberetque egressi ex domo gentis, & cognatione sua, & in eas terras, quas ipse esset habiturus, migrare, pollicens semini eius illas aeternas se habere, & progeniem Abraz sic multiplicaturos, vt numerari quondam non posset. Creditique Abraz Deo, & reuerentia est illi ad iustitiam. Eri enim in patria prius degendo, & reuerentia

plura cognatosq; viuendo, qui ad idolorum cultum deflexe-
 runt, offensam forte aliquam in Deum contraxerat, illiusque no-
 men, honoremq; violauerat: tamen eo ipso, quod Deo facile cre-
 ditur, iustus statim est effectus. Maxima enim & potissima parte
 iustitiae suscepta, minores illas iniustitias facile elisit. Est autem
 maxima iustitia dare honorem Deo in cultu quidem etiam, & sa-
 crificiis, & voce, gestuq; corporis. Sed haec simulari possunt. Dare
 autem honorem in corde, & spiritu vera est Dei omnipotentis
 adoratio, qua praecipue consistit in eo, si credatur illi, & pareatur,
 quamquam qui credunt, qui possunt non parere: Quod ergo egit
 Deus cum Abraam primo, egit idem postea nobiscum. Exiit e-
 nim nos, ex domo & cognatione nostra in qua ipse pa-
 rum rite colebatur, hoc est ex virijs, & peccatis nostris, & a falso
 cultu deorum. Sicut scriptum est: Audi filia & vide, & inclina
 aurem tuam, & obliuiscere populum tuum, & domum patris tui,
 & concipiet rex decorem tuum. Nouamq; in vitam transfudit,
 quam si illi pareamus, aeternam est nobis, & immortalem tradi-
 turus. Omnia enim quae tunc in corpore, & carne homine hu-
 mano modo facta sunt, in spiritu, & veritate in nobis diuinitus
 implentur. Nam nec terram Chanaan, quam semini Abrae in a-
 eternam se daturum pollicitus est Deus, aeternam tamen tradidit.
 Sicut enim Iudaei carnale semen Abrae, iam diu inde depulsi, atq;
 rursus nec rursus innumerabile, vt caeli stellae, semen Abrae exti-
 tit, quod quidem in carne fuit deductum. Sed & nos filij fidei e-
 sumus, & possessio terrae aeterna immortalis vita est.
 Omnia enim Dei promissio aeternitatem continens, spiritualiter
 intelligenda est, quoniam in solo spiritu inest aeternitas, terrena
 autem omnia caduca, & instabilia sunt, & ab ipso aeternitatis iu-
 re perpetuo remota. Credimus & nos Deo per Iesum Chri-
 stum, & e vita pristina emerimus, in nouamque suimus traducti.
 Fidesque ista nostra, & obedientia erga Deum, ad iustitiam no-
 bis quoque reputata est, in eumque statum, gradumque amicitiae,
 & gratiae apud Deum sumus prouecti, in quo fuit Abraam, ante-
 quam signum circumcisionis in exemplum futurae posteritatis ac-
 ceperet. Sed nec ipse tum circumcisione propter se egebat, neque
 nos egemus. Per fidem enim Christi in intellectu circumcisionis my-
 sterio, & eo vere, ac spiritualiter suscepto, inanis penitus, & super-
 uacanea facta est carnis circumcisio. Non enim amplius signum,
 pactumq; obediendi, & credendi, sed fidem ipsam, & obedientiam
 obtinemus. Neque in carne opera legis, sed in spiritu ipso ge-
 ramus, qui filij Abrae sumus, non per carnem, sed per fidem, in
 qua ne ille quidem eguit circumcisione, vt gratiam Dei acquire-
 ret. Dare enim circumcisionem illi & fides, & gratia Dei erat par-
 ti. Neque rursus signo opus nobis est, quod a ceteris gentibus
 separet.

separemur. Non enim genus vnum, & progenies vna, sed omnes
vndique homines ad fidem Christi inuitati, vocati que sunt. Cui
cunctidamur igitur nos corde, quæ est vera circumcisio, carnis ve-
tem vmbra, & signacula repudiemus. Atque vitium recte cir-
cuncidi decemur, amputatisque omnibus terrenis affectibus
busque, studio, & amore rapemur ad vnum Deum per Iesum
Christum Dominum nostrum, qui exitit nobis huius diuinitate
necitij, gratiæque largitor, vt cum maxime oppressi, & conuicti
omnibus flagitijs, criminibusque effemus, illam que enim
tiam penitus amissilemus, quæ in bonis operibus est lux, quæ
præter spem, nec opinantes ad multo maiorem, gratiam omnino
iustitiam veniremus, vt credentes Deo, & per fidem creaturam
nostræ ipsius diuina iustitiæ signaculo insigniti, non hanc
ue virtutem, sed totum, & vniuersum, quod est virtus, idque
no propè modo, per Dei eiusdem gratiam assequeremur. Vnde
quidem, vt non reconciliati solum, tanquam amici, sed amatores
a Deo, tanquam filij summum gradum honoris, & gloria
mus adepti. Sed pergamus ad reliqua. Nam quæ sit Apathia
Cuius laus non ex hominibus est, sed ex Deo. affirmata in carnis
profus spiritus veritatem qui simulatione nulla semper
ducit, sed rectus, & simplex fertur ad ipsum Deum, utque
ni ostendit, & probat, neque alium extra querit spectatorem
spectatorem, aut iudicem. Caro autem contra se habet, quæ
foras conuersa est, quæque in carne signa impressa, videlicet
oculis hominum iudicantur, nõ approbatione sumuntur. Quod
si animi motus, & appetitiones, & consilia ad humanam
aut cupiditatum terrenarum expletionem foras & ipsa spectant
carni iam coniuncta & cum ea constata carneum hominem effi-
ciunt, qui totus pender extrinsecus ex hominum iudicio, non
probatione Dei, & laude, atque is cum varium, & mutabilem
Iud. ad quod se accommodat, nihil enim est opinione hominum
& popularibus studijs, neque rursus affectu cupiditatum
aut inconstantius, varias & ipse species, ac formas huiusmodi
est, vt simulare, vt mentiri, vt fallere, vt nunc hoc per se
illud continue cogatur. Qui vero in vno Deo, & vniuerso
ac voluntate fixus spiritus est, is ipse quoque rectus, & vniuersus
etera que, & immutabilis compos veritatis, semper & vniuersus
que sibi consentiens est, nec fallaciam vllam, aut vmbra, aut
item fluctum varietatis admittit. Ex quo etiam patet illa
or Maumethanorum lex, quæ ex duabus prioribus seque
sis, & C H R I S T I decerpta, maleque coherens neutram
virtutem imitatur, quam praua, quam que petrus sic accepit
angelium, & a spiritali intelligentia illius aucta fuerit, per
a corporalibus ad spiritalia diuini ordinis fuerit peruenit

hominum genus saluari doctrina imbuendum, atque erudien-
 dum, ista retro rursus a spiritu ad carnem, corpusque redacta est.
 Quod si illa in corporeis hinc rationem salutis esse positam pu-
 tant, ad actum legem nouam conderent? & ab ea quae Iudaorum
 est, tantulum deflectere? Quamquam de ista nihil quidem
 inueniunt, plena etenim est tota ineptiarum, & insulsi-
 tatis. Quomodo respiciant, qui ex ea infatuati sunt, omnem bona-
 rum litterarum, & bonorum authorum lectionem, omnia stu-
 dia optimarum sectatoribus suis inania ducit. Itaque fit,
 homines sua sponte carnales huius legis institutione ferri pe-
 nitentiam, nullumque spirituale agnoscant hominis intestini
 cum Deo commercium. Tum IULIVS: Ita se res habet, ut tu
 dicis, inquit. Sola enim recta est intelligentia, quae spiritualis
 est, neque ullam habere potest rationem, id quod in corpore
 sit ad salutem, & vitam aeternam necessario pertinere, nisi qua-
 terius forte aut iudicium aliquod praesferat, & velut testimo-
 nium interioris hominis voluntatis, aut ad reprimendos car-
 nales affectus valeat, quamquam hoc posterius, si ratio ipsa per se
 operatur, totum videri potest superuacuum. In signo autem
 neque iudicium maior saepe inest religio. Qualis apud nos ba-
 ptismus est, qui eius esse virtutis perhibetur, ut absque eo ad vi-
 tam aeternam non liceat aspirare. Quod & ipse testatur est
 CHRISIVS, Qui crediderit, inquit, & baptizatus fue-
 rit, saluus erit, perinde ac sine baptismo non queat quis sal-
 uari. PLVRIMVM mi frater, inquam, nostrae baptismi
 rationi ab illa Iudaorum circuncisione interest. Illi enim in
 corpore illo signo penitus inhærebant, nihilque ex eo inte-
 ritum, aut spirituale ex legis littera cogitabant. Nos hunc ex
 aqua baptismum sine Spiritu sancto, nos intus lauante in fru-
 ctuolum esse ducimus. Necessaria illis ad vitam, neque eam æ-
 ternam, sed mortalem, talis erat circuncisio præputij manu vi-
 dellet facta. Quemadmodum scriptum est, quod masculinum
 non circuncidetur carnem præputij sui octauo die, anima illa
 disparet e genere suo quoniam testamentum meum dissipauit.
 Nos nec tam præcisam & asperam præceptionem habuimus, nec
 tantam necessitatem huius per aquam baptismi agnoscimus, ut
 sine eo salui esse non possimus. Saepè enim sanguine suo, saepè
 ipse per se Spiritu sancto, ipsaque fide in Christum, sine aqua, &
 multo baptizati ad vitam aeternam sunt euecti, sicut & ille in
 cruce latro, & puerorum Bethleemitarum, mulierumque præ-
 cepti martyrum, aliorumque sanctorum res, & gesta indicant.
 Sed quoniam de hac eadem re aliquantò post erit disputandum,
 præcipuus modo ad ea quae sequuntur.

Tst Quod

Quod ergo est id plus, quod habet Iudaei: aut qua virtute
circumcisionis: multum per omnem modum: primum quidem
quod credit a sunt illi oracula Dei.

ABIECTA iam circumfione, qua maxime Iudaei gentibus
anteferebant, & sine ea ad CHRIS TI fidem venientes
posse esse negabant, ne insultarent ex altera parte Iudaei, illi
inciperent gentes contemnere, reuertitur ad illorum
famamque defendendam, & sibi ipse opponit, si circumfio
cerimoniae, & legitima Iudaeorum nullius ad iustitiam
fuerit, quid est, in quo gentibus Iudaeus praecellat? *Plurimum*
inquit. Digna enim sola ea gens a Deo antichae habitae est, quam
ille & familiarem sibi haberet, & quam peculiari lege instituit
sibi que perpetuo tanquam semen foueret, ac conseruaret, cui
promissum patribus Iudaeorum aeternae hereditatis man
thorem in lucem suo tempore esset producturus. Omnia
Dei sunt, quaecumque ad docendum, regendum, & man
rerum promissionibus confirmandum populum Iudaeorum
Deo prolata sunt, quae illi generi sunt credita, quod eam
circumcisionis signatum, quoad pro semine gentis Iudaeae, quae
enim postea vniuersae solutis in omnes homines effusa, de
fidei passim omnibus demonstrata, non amplius signat
tiam, sed nec ad vnius gentis distinctionem circumfio
fuit opus. Sed rursus de indignitate Iudaeorum.

Quid enim si infideles eorum aliqui fuerint, non ipsorum
psorum fidem Dei abrogabit? Absit: sed sit Deus verax
rem homo mendax, sicut scriptum est, *ut insipientis in sermo
bus tuis, & vincas, cum iudicaris.*

CUM opponeretur à detractoribus Iudaeorum multa quibus
& magna promississe illis Deum, sed quoniam ipsi, quae
promiserant Deo, nempe quod eum vnum Deum colerent,
gnamque credendi & obediendi illi, quod in circumfione
gerebant, ipso opere, effectuque praestarent, atque complerent,
eique & ducibus praepositis ab eo obtemperantes essent, leges
& praeccepta custodirent, multo maiore ex parte non seruauerunt,
tamen si Apostolus, quod vniuersi fere egerunt, ut aduersari
& legem contumaces essent, signumque circumfionis
haberent, oratione ipsa lenit, & mitigat, quosdam eorum
mnes infideles appellando. Cum ergo exprobraretur, quod
dem ipsi non seruauerant, nec Deum quidem ipsi fidem
dedisset, praestitutum esse, aut quae pollicitus esset, re
Ne sit hoc, inquit Apostolus, ut fides Dei propet

inimicus imminuatur, imò quo nos mendaces magis, & perfidi
 fides, hoc magis fides illa Dei, & veritas elucet: sicut scriptum
 est, *Veritificeris in sermonibus tuis, ut nunquam sermo tuus ò
 Deo sit virtuosus: & vincas, cum iudicaris.* Cum oritur disceptatio,
 certata constans tu tibi, cum qui ex aduerso tibi obstricti sunt, a
 falsis ipsi deficiant, ne, ipse ideo ut tua vineat veritas, ut ipsa so-
 lus emineat, quæ non emineret, si tibi æqua fide ab hominibus re-
 sponderetur. Vincere enim est pellere, & deijcere aduersarium,
 non pari cum eo Marte contendere. Vincit ergo, & eminet tum
 in auctoritate Dei veritas, & iustitia, cum nobis à nostra parte neutram
 illarum præstantibus, ipse ambas nihilominus inuiolatas reti-
 net, & conseruat. Atque ut est Apostolus quæstionibus densus,
 & circumspectans omnia quæ contra dei possunt, sic objicit sibi
 statim, id quod & à multis fuerat oppositum, & quotidie ab a-
 mazontibus mundi opponeretur, qui ex sermonibus ansam
 quærunt, quo suis cupiditatibus liberius obsequerentur, ver-
 bus tamen consequi volebant, et Deum nequaquam viderentur
 effradare.

*Si autem iniustitia nostra Dei iustitiam commendat, quid di-
 cemus? Nam iniustus Deus, cum infert iram? secundum hominẽ
 loquitur. Alibi. Quoniam quo pacto iudicabit Deus mundum? Si
 enim veritas Dei meo mendacio eminentior facta est in gloriam
 ipsius, quid amplius velut peccator, ego iudicor. Et non ut nos in-
 famulamur, & sic ut affirmant quidam nos dicere, quòd facie-
 mus mala, ut veniant bona, quorum iudicium iustum est.*

Si horum infidelitas fidem Dei magis illustrat, & men-
 dacium hominum illius veritatem: Itemque iniquitas iustitiam,
 in dicitur magis est hoc bonum, quo amplificamus honorem,
 & gloriam summi Dei iniuste agendo, quàm malum istud i-
 psum, quod est iniuste agere? hoc alij fortasse sic sentiebant, alij
 non sic. Christianorum tanquam ita sentienti pro magno
 scelere objiciebant, & verisque occurrit Apostolus. His quidem
 sic sententibus, atque ita persuasus & reputantibus iniustam esse
 iudicantiam Dei, qua iniquis poenam inferat, cum illorum ini-
 quitas eius iustitiam reddat clariorem, obuiam id hac ratione,
 quod si ita res se haberet, ut iniuria talibus irasceretur Deus, non
 posset amplius ipse mundum iudicare. Quo pacto enim iudica-
 ret, si scelus illi pro virtute, & virtus pro scelere esset iudican-
 da? Illis vero, qui hoc cultoribus Christi objiciebant, cum eos &
 ita esse sententia dicerent, & quòd sentiebant, re ipsa efficere,
 ut mala agerent, quò bona sequerentur, hoc est, ut ipsi quidem sa-
 nguine polluerent, quòd gloriã Dei immortalis in veritate & iu-
 stitia

sticia ostenderent ampliolem, atque illo potissimum modo Deo gratiam inirent, qui hac inquam de re Christianos accusabant, & quod de illis suspicabantur, statim assensione aequi sui confirmabant inauditosque, & indefensos sine duntaxat opinione iudicio condemnabant, cum essent de illis, contra quos prolo supra fuerat inuectus, qui scilicet tam facile suspicantur de iudicant de altero, ait de istis ipsis iudicium iustum esse, & iustitiam accipiat hic pro damnatione, quemadmodum & alios accepit, ut cum ad Timotheum scribit de viduis iniuriis quibusque honorari ceperint, aduersus CHRISTVM volunt nubere libertates iudicium, quod priorem fidem abrogauerint, id est, damnationem. Ita & horum detractorum dicit condemnatio iustitiam esse, quasi temere quidem isti alios iudicent, ipsamque Deo cum veritate sint iudicandi. Nam quia ait, secundum hominem loquor, excusat temeritatem loquendi. Cum enim illi tanquam reum iniustitiam in quoddam quasi certamen dicitur id ab sese dici affirmat humano modo. Sicut ad Galatas, cum testamentum, & firmitate testamenti, in Deo dicitur esse, & res, secundum hominem loquor, id est, humanam de testimonio exemplum ad Deum transfero.

Quid ergo antecellimus? non omnino. Ante enim antecellimus Iudaeos, & Graecos omnes sub peccato esse, quomodo scriptum est. Non est iustus, ne vnus quidem, non est intelligens, non est querens Deum. Omnes declinauerunt, simul inuiles facti sunt. Non est, qui faciat bonum, non est vsque ad vnum, sepulchrum patris est guttur eorum, linguis suis dolose egerunt, venenum aspidum sub labijs eorum, quorum os execratione, & amaritudine plenus est, veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem, Caritatem & misericordiam in visis eorum, & viam pacis non cognouerunt, non est timor Dei ante oculos eorum.

Hoc testimonium scripturae, quo omnes comprehensum sub peccato dicuntur, partim ex psalmis sumptum, partim ex illis est, licet in libro psalmorum legatur haec a Paulo facta ex Davidis & Esaiae dictis compositio. Aduocat autem scripturam in laudem, ut retundat denuo Iudaeos extollentes se ex hoc, quod quem habuit illis Deus, quod credidit eis oracula sua. Iustitiam sunt, qui dicunt. Quid ergo antecellimus? Quibus respondet omnino, id est, non proflus antecellit gentibus reliquis. Nam & eas paulo ante ostendimus sub peccato esse, vos quoque scriptura in eadem culpa esse coarguit.

Unum autem quod quaecumq; lex loquitur eis, qui in lege
 loquitur, ut omne os obstruatur, & obnoxius sit omnis mu-
 ndus, quoniam ex operibus legis non iustificabitur omnis caro
 et os. Per legem n. cognitio peccati. Nunc vero seorsum à
 iustitia Dei manifesta facta est iustificata ab lege, & à pro-
 pheta iustitia, inquam, Dei per fidem Iesu Christi in omnes, &
 per omnes credentes. Nō n. est distinctio, omnes n. peccaverunt,
 & regna gloriae Dei, ut iustificentur gratis ipsius gratia per re-
 demptionem qua in Christo Iesu, quem proposuit Deus placam-
 entum per fidem in ipsius sanguine, ad demonstrationem iusti-
 tiae in exemptione praeteritorum peccatorum in tolerantia Dei
 ad demonstrationem iustitiae suae in presenti tempore, qualiter i-
 iustificasti, & iustificasti eum qui est, ex fide Iesu.

At vero ex lege testimonio, quo omnes etiam de populo Iu-
 daeo suo peccatum subiecti arguuntur, confirmat illud de Iudeis
 esse dictum, Quaecumq; enim loquitur lex his qui in lege sunt, id
 est legem tenentur, & illi sunt subiecti, edicit, & loquitur. Legē
 videlicet appellans, sicut & saepe alibi, scripturam veterem o-
 mnes, ut omnes, inquit obstruatur, & obnoxius sit totus mun-
 dus. At quomodo omne os, si tantum lex Iudaeis loquitur?
 Quod de gentibus satis supra est demonstratum, eas esse cum pri-
 marum professione, qua falsos Deos & mentitam religionem
 confitentur, tum omnium peccatorum, ac vitiorum colluione à
 Deo alienas. Atque illarum quidem facilis, & perspicua fuit accu-
 satio. Iudei vero qui se populum electum, gentem sanctam, ge-
 ntem mundum esse existimabant, qui reliquos omnes praese & praese
 lege sua, veluti pollutos, contaminatosq; despiciebant, nō Apo-
 stoli verbis, sed legis testimonio redarguendi fuerunt. Ita Iudaeis,
 Graecisq; sub peccatum omnibus conclusis obnoxius est mundus
 Deus, et nō illius arbitrio totus penitus dependens, siue ille iure
 damnet mundum velit, siue per clementiam, & benignitatem
 conseruet, quoniam ex operibus legis non iustificabitur omnis
 caro et os. Per legem enim cognitio peccati. Non solū ne-
 mo iustificatus est, inquit, omnes enim peccatorum cumulo ob-
 turati ab ea ipsa lege demonstrati sunt, in quo vitium & culpa ipso-
 rum consistit: sed ne spes quidem est, si reuertantur ad legem, &
 mandata legis opere compleant, ut sic etiam possint iustificari. Nō
 enim iustificasti opera legis, quae iam est legis imbecillitas pro-
 pria. Hic Iustus: Locum sanè difficilem & diu mihi dubitatum
 accepisti, inquit, quo pacto ex operibus legis nemo iustificetur, cū
 iustitiam si quis legem seruauerit diligenter, & decem illa man-

Tit 3 data,

pro plena, & integra iustificatione hic accipitur, sed pro ea, quae
 conferre, & tribuere lex potest: sicut etiam & publica-
 tum, qui confessus suam indignitatem, discessit iustificatus domum
 suam, non ex vniuersa, absolutaque iustitia, sed ex vna parte iustitiae
 iustitiam est, quod se humilem, & peccati poenitentem exhibuit
 Deo. Hoc autem in loco iustitia fidei, cum iustitia operum ex lege
 abicitur in contentione, vt doceat id quod facere instituit,
 illam esse iustitiam fidei, & non legis, quae vere, pleneque iustifi-
 cat apud summum Deum. Ita opera quidem legis, magis quam
 iustitiam legis professio apta erant ad iustificandum. Simpliciter
 vero neque ipsa apta, sed sola ex fide iustitia est, quae coram Deo
 credentes iustificat. Quare cum in exortu fidei CHRISTI Iudaei
 etiam qui crederant, aegrius tamen ferrent abijci, & pro nihilo
 haberi legem, illamque necessariam fidelibus esse dicerent, siue
 similes quaevis, & compendij sui causa, siue etiam verba ita
 exhortantes, hoc loco, & alijs multis, his se opponens Apostolus
 legem omnino irritam, & opera legis cassa esse confirmat, ea re
 quidem, quonia ex operibus legis nulla est carni iustificatio, vbi
 tamen demonstrat se de eis operibus intelligere, quae ad carnem
 pertinent, & corpora sunt, quae videlicet dicit ex operibus legis
 non iustificari omnem carnem coram Deo, hoc est omnem carni
 debitam, & carnis operibus fidens hominem. Etenim si possit
 haberi ex lege iustificatio, magis illa ex spiritualibus, quam ex
 corporeis in carne fiunt, operibus exspectanda sit. Caro enim coram
 Deo comparere omnino non potest, aedum vt possit coram eo
 iustificari: & qui solus prodit in Dei conspectum spiritus non ex
 operibus carnis, sed ex suis recipit iustificationem. Commode M
 R
 T
 I
 A
 T
 I
 A
 M, inquam, omnem hanc repugnantiam, quae non exi-
 getur esse debeatur, ex Apostoli verbis, cum alibi ille opera legis
 abijci, alibi adhaerere videatur, sustulisti, scripturamque legis,
 minus quam opera, sed neque opera ipsa legis praefidei iustitia
 nihilum valere ad iustificandum posuisti. Sed cernis ipse profes-
 sio, quam ex eisdem verbis nacti anam hi, qui modo exorti fi-
 dem CHRISTI optime constitutam perturbare nituntur, ope-
 ra ab se legum remoueant, fidem solam retineant, verbo tenus,
 nam illam magnificantes, opera despicientes, quod impune
 ipsi, & libere obtineant posse peccare: tanquam fides omnibus
 criminibus diluendis vna satis sit, nec solum pellendo illa, & abs-
 tergendo, cum ipsa adueniat, & suscipiatur: sed postquam etiam
 habuerit, fueritque suscepta, ferendo ea, ac tolerando. Atque hi
 obre admodum & callide, dum obscuram, occultamque homi-
 nis cordis sui sententiam, qua se habere fidem Deo praedicant,
 his facinoribus praetendunt, imponere sese ceteris arbitran-
 tes, & eos qui audiunt, tanti Apostoli auctoritate constringere.

T r t 4 I p s i

Ipsi autem interea cum Deo spectatore cordium agunt familiaris, & dum imperitis hominibus exterius se vendicent, Dei iudicium, voluntatemque contemnunt. Et Apostolus eundem iustificari omnem carnem: sed quomodo hoc intelligendum sit, qui interpretari, atque exponere conati sunt, auctores potius quam sustulerunt difficultatem. Sunt enim adducti alij, qui contingerent opera legis partim in ea, quae ad ceremonias pertinerent, partim in ea, quae ad mores. Ac ceremonias quidem carnis inanes ab iustificando rejicerent, mores amplecterentur, penes de quasi nos, qui verum Deum colimus, & filium Dei in vultu Christi, nihil in ceremonijs omnino momenti, & ponderis ad salutem nostram constituamus, sicut tu mi frater paulo ante de baptismo, & de confessione quoque, ac de ieiunio, alijque modis potest proponi. Alij vero non iustificari ex operibus legis, quam ita exposuerunt, eo quod legis opera ad vnguem pertinerent nemo. Quid si quis perficiat, num idcirco erit iustificatus, quomodo nemo illa perficit, cum etiam si quis aduersus legem aliquid commiserit, indicta habeat sacrificia, & expiationes, quas ad legis iustitiam ei liceat reuerti? At nec qui iustitiam obseruauerit legem, ille propterea iustificatus fuerit. Quod enim nemo ex ea possit iustificari, non est id hominis vim, sed imperat legis, & omnino neminem legi obtemperat, illius mandata diligenter custodisse incredibile dictu est, cum praeterquam scriptura non paucis det seruatae legis testimonium, vultus Tobit, & de Daniele, & tribus pueris scriptum est, & in Euangelio de eo, qui petens à Domino beate vitae consilium omnia se legis mandata ab inuente aetate expleuisse, est professus. Quod uero de Zacharia, & Elisabethe, & Simone, de quo ipso Iesepus est testificatum. Quare illa probabilior meo iudicio est expositio, quam tu mi frater paulo ante strictim attigisti, idcirco coram Deo non iustificare opera legis, quia lex nec menti, nec spiritui vim afferre imperando potest, sed tantum corpori, atque carni. Sui enim arbitrij semper est spiritus, caro autem praecipio, & praecipio potest, si imperium legis detrectet, est obnoxia. Porro autem in carne, & corpore nulla coram Deo est iustificatio. Etenim si ita praecipia legis obseruant, ut omnem illorum cultum praecipio in operibus ferant, ipsi vero intus à Deo alieni humanis tantum opinionibus, quae exteriora intuentur, quarunt satisfactionem. Legi quidem iusti, de his enim solum, quae in aperto sunt, obseruantur. Quid si dixerit quispiam, aliqui sint, qui mandata legis custodiendis Deo potissimum placere, moremque illi gerere debeant, num hi ex legis operibus iustificati erunt? cum praeterquam

quoque in lege præcipiantur, ut vnum Deum colere, nomen-
tes sanctum venerari, ipsum vero amare ex omni anima, &
conari corde, & in proximum quoque eadem, qua erga se be-
nivolentia affici, vnicuique sit præscriptum. HIC IULIVS: Non
vero mi frater, inquit, quid contra dici queat: atque illud quo
pau suffineri hunc qui ista egerit ex operibus legis non esse ef-
fectum iustum. Itaque expecto mox quid ipse dicas. QUID DI-
cas, inquam? Enimvero id quod necesse est, scilicet me his
Apostoli verbis potissimum fidem habere, præsertim cum ille
idem in alijs locis confirmet. Quemadmodum scribens ad Gala-
tas, inquit: Nos cognoscentes, quod non iustificatur homo ex
operibus legis nisi per fidem IESV CHRISTI, & nos in CHRIS-
TUM IESUM credidimus, ut iustificemur ex fide CHRISTI,
& non ex operibus legis, quoniam non iustificabitur ex operibus
legis omnis caro. Et rursus, si ex lege est iustitia, CHRISTVS
frustra mortuus est. Videtur ergo nobis ex Apostoli verbis, ne si
vniquemque legis totam, quatenus scriptura loquitur & præse-
ritum solum operibus externis, sed intestina etiam mentis reli-
gionem Deum quis comprehendat, sic plene, & vere iustifica-
tum esse. ET ILLI: Mirum profecto hoc, inquit, sed ex-
plicam tibi quæso, qui res tibi ita se habere videatur. AGR-
IOLA, inquam, sed te prius id monebo, cum anceps tibi locus in
Paulo occurreret aliquis, quem sit difficile explanare, atq; dissol-
vere, nisi nihil in eo humile, nihil vilitatem, nihil terrenum ut con-
sideres, sed omnia alta, singularia, diuina, si veros eius sensus vo-
les consequi, veluti in hoc loco, cum de iustitia, & de iustificatio-
ne mentio fit, concipiendum est in animo excelsis quiddam, quã
admodum de vi, & notione communis iustitia in mentibus homi-
num intrinsecum est. Ac quod diximus nuper, cum de iustitia Dei,
que recedat in Evangelio verba faceremus, idem nunc repeti-
mus, iustitiam non singulare genus virtutis, sed vniuersam in
Paulo sic nominari virtutem. Quam quidem in nobis humana
etiam philosophia inuenit, ut iusti illi dicantur, qui nullo pro-
fus crimine cuiusque generis, quod legibus veterum improbatum
que sit, simpliciter sunt, neque quicquam omnino contra leges com-
mittunt. Sed ut tunc differimus, & nunc de integro confirma-
mus hæc humana iustitia, vniuerso videlicet genere virtutis po-
tente quæpiam homo ex lege, & operibus legis iustificari, coram
Deo autem nequaquam potest. Sed is potest solus, qui diuinæ iu-
stitiæ honore, atque dono ab eodem Deo fuerit illustratus. Quan-
tum autem Deus homini, & diuina ratio nostræ rationi, tantum
genus generi, & illa Dei iustitia huic legum & hominum antecel-
sior iustitiæ. Porro hæc susam iustitiam Deus, tum propter fidem,
que habeatur ei, exercet ipse, & adhibet etiam nos, tum etiam in

ipsa fide, hoc est, in habentibus ei fidem informat, atque impunit.
 Quod paulò ante dixit Apostolus, reuelari iustitiam Dei et fide
 in fidem. Neque eam potest assequi iustitiam quicquam vel legis,
 vel hominis vilius eruditione, disciplinaque instructus, nisi per
 fidem CHRISTI ad Deum se adiunxerit. Qualis autem illa fidei
 iustitia sit, & quo è genere censenda, ac delinenda, vitam quæ-
 dem planè possemus exprimere: sed tamen de ea, ut aliquid dicitur
 mus aditendum nobis est. Non enim defuit, qui dicantur
 etiam quoque ad beatam vitam consilia in lege veteri expressisse,
 eademque prorsus mortalia præcepta, & Iudæis, & nobis dicitur
 quod nos gratia Dei per fidem magis adiuvamus. Sibi enim ipsi
 in lege, & lux tantum opi, atque auxilio homines fuisse relictos,
 qui nunc in fide CHRISTI diuinæ gratiæ dono, & illuminantur
 magis, & ad melius Deo obtemperandum roborantur. Quod co-
 tremum ut verum sit, (certè enim paratior nobis à Deo est gratia
 non tamen nobis videtur neque de perfectionis consiliis, neque a
 moralibus præceptis in lege scripta Moyse tam facile esse con-
 dendum. Sed quomodo in fide CHRISTI planè insubstantiam
 quod in lege non possumus, ratio nobis, quantum aditendum
 Deus, altior est inuestiganda, ad quam aditus primum nobis ex
 Apostoli verbis sit. Qui posteaquam ostendit, omnes omnino de
 Græcos natura, & legi Iudæos præuicatos esse, mandataque
 reum totum accipiti euentu, è Dei omnipotentis iudicio opera-
 dere, ne forte obijciat aliquis, & dicat, Redeat ergo ad Morsus he-
 gem mundus, illiusque mandata custodiat, & iustificationis via
 uertus: refutat statim huiusmodi oppositionem, & dilens con-
 mat, neminem posse coram Deo non ex lege modo (hoc certum
 ante dixerat) sed ne ex operibus quidem legis, quod hoc aperit
 pronunciat, iustificari: assertorq; rationem dicti sui, Quoniam per
 legem, inquit, cognitio est peccati. Quasi dicat multatam ho-
 lam, quæ acquiritur ex lege, cognitionem tantum esse peccati ad
 eum finem, ut peccatum vitetur. At illa, quæ ex Deo est, iustitia,
 num cognitio & ipsa peccati est, eiusque vitatio: Minime illa vitetur.
 Nullum enim ea cognoscit, aut saltem non animadvertit pecca-
 tum, neque in peccatis vitandis, sed in omnibus præcatis, atque
 sublimibus rebus, actionibusque tractandis, ac suscipiendis occu-
 pata tota est. Quod totum, ut videamus cuiusmodi sit, inuesti-
 mus prius in quo Moyse lex à fide CHRISTI differt. Quæ
 utraque vnum Deum proponit colendum, atque amandem
 sentiunt in idem ambæ. Vbi vero lex cultum Dei & amorem ho-
 minibus proponit, ut sit hominibus ipis præcens, & proprium ad
 bona terre acquirenda, & possidenda Deus, in hoc statim CHRIS-
 TI fides ab ea incipit discrepare. Fides enim sic nobis amon-
 dum Deum proponit, ut omnipotens ex nobis amorem terre et
 non

penitus ejiciamus, atque illum uniuersum in vno Deum
 desideramus, vt sit nobis non tam author, & donator cetero-
 rum bonorum Deus, quam nostrum ipse bonum: neq; ab eo nos
 petiti ad alium finem contendamus, sed in eo ipso vno, vt fini
 nostro insistamus. Nam si in alienis ab ipso Deo bonis, & terram
 desideribus in fixa sint vota, & desideria nostra, atque ita Deum
 nos adsciscamus, vt ipse dator nobis, & donator illiusmodi bo-
 norum sit, quod Moysis lex, quatenus scripta est, semper, & prae-
 cepe hominibus proponebat, quis non intelligat potiore nos
 nos tanquam Deum alterum illum esse, ad quem cupiditate po-
 nos adsciscamus, quam eum, a quo nostrae huiusmodi cupidita-
 ti speramus subueniunt, & suppeditatum iri? Et enim finis sem-
 per prepollens, & praecipua causa omnium causarum est, in cam-
 que maxime amore, & studio contendimus, vt appareat, cum
 Deum ita amamus, vt bona alia quaedam ex eo consequamur, nos
 illa magis bona, quam Deum ipsum amare, & veluti Deum po-
 nitam nobis ducere, in quem peruenire desideria nostra, quam
 a quo illa dirigi, & ad finem deduci volumus. In hoc statu lex
 Moysi, & huius legis eius fuerunt, vt colerent quidem, & venera-
 rantur Deum, verum idcirco colerent, vt eos ipse in terra
 copiosam deduceret, propriamque eis illius possessionem tra-
 duceret, quo regno tetrenarum cupiditatum in populo Israel à lege
 promissio, cum homines illa suos, patiantur magni aestimare diui-
 tias, honores, imperiaque expetere, procreationi operam dare,
 famulas angere, suum ius persequi, iniurias illas liti, & iudicio
 vltimo, atq; his deinde in hac tanta colluione affectionum, &
 cupiditate rerum earum quae certatim expetuntur, ab omnibusq;
 abstrahunt, quaedam regulas apponat, quantum, & quo pacto,
 & aduersus quos agere, querere, vindicareque sit licitum, hanc le-
 gem qui adscuerint, eiusq; mandata seruauerint, iusti fuerint illi
 equidem, sed apud homines tantum, & legi illi iusti. Apud Deum
 vero ipsam nullam vere iustitiam, quae sola diuina est, laudem ob-
 tinent. Nam neq; Deus ipse hoc genere iustus est, vt eadem si-
 lii expetere bona, quae homines concupiscunt: in eis vero expe-
 tendis a violatione legis, & ab iniuria omni caueat. Sed est iustus
 Deus, omnibus diuitias bonitatis suae distribuens, nihil ipse o-
 mmino iustre se appetens, nullam a quoquam iniuriam, tanquam
 ipse leatur, agnoscens. Quod faciunt eodem propè modo, in eo-
 que Deum imitantur, qui per fidem C H R I S T I illius exemplo im-
 itant, neq; studio neq; cupiditate vlla inhærescunt in terrenis, sed
 omnem vim suam amandi ac cupiendi in Deo ipso, vt fini, & suo
 bono bono constituunt. Hi enim hanc Dei iustitiam, & bonita-
 tem aequabilem omnibus, bonum omnium expetentem, omnib.
 ipsam ferentem, nemini in commo-
 dum, ne inimico quidem, aut hosti
 molien.

inolentem, salutarem cunctis, expertem terrenæ cupiditatis, & lionum maleficia suis beneficiis obluentem, hauriant ipse Deo donante, & largiente ampliter, & in semetipsis accipient, Deoq; similes effecti, quoad quidem homini fas est, humanis animarum morbis omnibus ex sese eiecitis, deferunt imaginem in se omnipotentis Dei: neque regulas istius querunt concupiscere, sed nihil mortale, & eaductum concupiscunt omnino, tantummodo, ut alienum quid appetant, ut ipsi vitio sumere, suarumq; omnium omnibus indigentibus sine liberales. Hæc non perdem opera iustitiæ, longè disuncta à legalibus iustitiis deditis, & colere vult Paulus, ad Philippenses scribens, ut synecdoche, & sensu simus, in diem CHRISTI, inquit, plenique fructibus iustitiæ his, qui per IESUM Christum sunt in gloriam, & laudem Dei. His talibus iustis ut Paulus idem alio loco ait, & non est postea, sed ipsi magis sunt lex, quorum si reliqui regerentur a bituto, aut si similes eorum esse vellent, inutilis in totum lex superflua existeret, quæ illis tantum dominatur, accipere scribit, qui vias carnales, & lubricas insistentes, a prolapsum mini propter metum supplicij debent cauere. At hæc maxime præclara, neque apud Deum magni momenti vim obtinent iustitiæ est ratio, ut ex ea possit verè quilibet apud ipsum iustitia. Illa præclara est, & solida, & integra, totiusque iustitiæ rationem Deo obtemens, quæ sibi factorum, morumque laudem, & empla ex Dei virtute, atque factis iudicat esse potest. Hæc iustitia, videamus eademne sint in fide CHRISTI, quæ in lege morum præcepta, vel ipsæ morales potius actiones, quæ utrobique a Deo deductæ sunt, illar tamen legis, ad tenet præcepta conuersæ sunt, nostræ & ex Deo, & in Deo consistunt. Illæ humanam quandam iustitiam respiciunt, ut cum hominibus, & inter homines turò, pacatè que vivere liceat, & in eo tamen gratia Deo habeatur. Nostræ illius diuinæ iustitiæ eminentia, & singularis exemplo, & imitatione sunt insignes. Nam ut de liberalitate nunc, & de beneficentia potissimum loquamur, exemplumque in his virtutibus proponamus, num potest videri eodem modo fore liberalis is, qui pecuniam quidem propter alios tantum tamen ita conquirat, ut neque iniuriam propterea cuiquam vllam afferat, & apud se liberalitati quoque ex illa, & opulentiam egentium esse velit locum, & is, qui pecuniam non aliis, sed suo nomine amat, nec vllum ex ea fructu alium cognoscit, sed benignè facere cæteris, atque egenis opulari magnam præcedit, iam oportet inter hæc duo liberalitatis genera incedere substantiam. nam qui ex illo priorè genere fuerit liberalis, ut probentem, & cautè sibi semper primo prospiciens, semper suorum

commodum potiore rationem dicens, erogabit de suis bonis propteribus, tanquam ancipiti cura distractus, quemadmodum possit rebus suis saluis, ceterorum quoque saluti, & necessitati lobuenire. Noster verò nulla illiusmodi ratione sui habitus, qui confidens Deo alias sibi opes, alias diuitias in caelo parat, de his terrenis opibus duntaxat id cogitabit, quo parat per eas possit incommodum, & egestatem proximo suo deponere. Deus porò qui vtrique & Iudaeo, & fidei in agendo opere misericordiae versatur ante oculos, quemadmodum versatur? an per terrorem Iudaeo, fidei per amorem? Quod quidem dicere habere necesse est: Etenim Iudaeus, qui bona terrae facit plurimum, Deumque sibi datorem illorum bonorum inuocat, & precatur, parabit Deo imperanti, & monenti, ut proximum suum ex illis bonis, cum is egerit, iuuet, & sustentet. Parebit autem ob eam causam, ne si minus illi dicto fuerit audiens, offensus, atque irritus Deus ab eis illum bonis, ad quae ipse praecipue amore, & cupiditate labitur, abducatur, & abstrahatur. Qui est in lege Moysis, quocumque litera fert, propositus imprimis legem illam adficientibus uiuere, ut colant unum Deum, illique obediunt: quo diuitio terrae bona comedere, & tranquillè illis eos liceat frui, Deo obtemperantes. Qui si minus obtemperauerit, tum intelligant, & recedant se & terra ipsa & fructibus terrae quibus tantoperè debentur priuatos & spoliatos ab eodem Deo fore. Nos verò Iudaeis & instructi, cum in opibus, & miseris subuenimus, tanto opere misericordiae praestamus, quod confidimus illo modo summum bonum nostrum nos adepturos ipsum Deum, in quo, non in alio fini aliquo nobis proposito omnem spes nostras, & omnia desideria figimus. Qui ergo possunt eadem esse moralia, & quoque ex eodem iustitiae, & bonitatis fonte deprimuntur, neque ad eandem finem respiciunt? Sed in illis Iudaeis auaritia quaedam semper commixta sit, quae & in fini ipso spectatur: opes enim & bona terrae praecipue expetit, & in agendo, operandoque, conuulsatur, nunquam enim solutam & liberam sinit progredi misericordiam. Nobis verò & ex Deo ad operandum, faciendumque rectè profectis, & in Deum semper intuentibus, neque vspiciamur premium actionum nostrarum consuetibus quam in eodem Deo, virtus, & iustitia non humano modo, sed diuinitus, neque ex praecipis legis, sed ex Dei exemplo, imitationeque suscepta est, quod in vna a nobis virtute dictum est, de omnibus in eodem modo dictum. Quo etiam patet nullum perfectum cōstitutum dari in lege, quod datur in fide. Ad terram enim tendentibus, & in terra, spe, atque amore conficitis, reputantibus ex bonis, & fructibus terrae sub sidium sibi ad viuendum, & letitiam, atque expletionem animi esse euenturam, nullum in signe conficiuntur.

filium dari potest, quod euadat ad perfectionem. Et si possit, n-
 ille, qui omnia legitima legis impleffe se dixerat in Euangelio
 audisset à Domino, si uellet perfectus esse, ut abiret, uendideret
 omnia, quae haberet, & distribueret pauperibus, renensque dis-
 queretur. Hæc enim perfectio & operis, & consilij in C. h. i. r. o.
 solo, & in Euangelio est: ea re quidem, quod nullus est con-
 silijs consiliorum, & operum, nisi Deus implemet hinc proponit,
 qui uerò alios sineis, alia bona, ad quae ipse, & amore tenentur,
 sibi designauerunt: hi non modò ad imitatione diuina uita
 longè abfuerunt, sed ne ipsam quidem humanam iustitiam op-
 rationem cumulatè sunt adepti. Quod ergo dictum est, his
 pius à Paulo, quod ex operibus legis non iustificatur omnis
 coram Deo, & liberè est, & simpliciter dictum, quoniam uita
 sticia ex lege non acquiritur. Nihil enim ad perfectum uolunt
 lex, ut idem ipse pronunciat ad Hebræos scribens: Eritque
 mandati abrogatio facta propter imbecillitatem eius, in
 inutilitatem. Sed hæc de lege ueteri, ut in littera delicta est
 intelliguntur. Nam si spiritualiter illam accipiamus, idem est
 illi spectatus finis, qui nobis præfens, & cognitus non est
 stus. Accipimus autem hic iustificationem non pro
 duntaxat peccatorum, quod nonnulli interpretantur, sed
 esset & in lege iustificatio, in qua pro peccato offeruntur
 erificia illa in expiationem sui facientibus identidem
 missio peccatorum proponitur. Sed hæc est iustificatio
 quedam, diuinorumque iustitia, quae ex similitudine
 in nos fidem illi habentes ducta, & deriuata est. Quam
 ut assequeretur, illam humanam ex lege iustitiam pro
 sibi haberi confirmauit. Hæc demonstrata, & cognita in
 Christi iustitia legem ueterem Moysis antiquauit, & in
 enim illius omnino cerimonias, tanquam umbras abiecit, ac
 morum, & religionis præcepta ad sublimiorem finem erigere
 conata. Si tamen antiquare est explere, atque abolere, quod
 de antea erat, & tantummodò inchoatum. Hæc, inquam, ius-
 tia ea ipsa est quam in Euangelio C. h. i. r. o. s. r. u. s. r. u. s. r. u. s.
 pulos docens, exponere erat solitus, cum ita dicebat, Nihil
 dauerit uestra iustitia plus, quam illa Scribarum, & Pharisæorum
 hoc est, plus quam illorum, qui ex lege, & ex legis operibus
 tiam sunt confectari, non ingrediuntur in regnum celorum.
 Quam eandem iustitiam ipse describat, enucleatèq; tra-
 in quibus lex deficeret, demonstrans, & quomodo Deum
 mus in ipsis diuina illa iustitia imitari ubique nobis im-
 Per legem autem quod cognitio est peccati, ad eum finem
 dum est, quoniam lex populo Hebraico lata est, quæ illi
 tanquam adhuc puero & adolescenti pedagogus, illam

Dei cultu contineret, preciperetque & doceret, quae essent
... & caevda, & fugienda, quoad tempus & opportunitas
... preciperet, sicut ad Galatas scribit Paulus,
... causa apposta est, iniquiens, quoad veniret
... quod fuit promissum. Porro imbecillitas est sigillatim
... & monstare hoc, & illud deuitandum esse, & in eam
... viam nos deducere, quae omnibus periculis infesta, & ob-
... staculum vbiq; & anxiam habeat cautionem. Illa via est
... & longe magis nobis salutaris, quae tutiore quadam
... sententia nos sine suspitione, & metu ad optimum finem perducit.
... Proposita itaque est in lege peccati cognitio, vel ut illud, quoad
... poterat, vitaretur, ac effugeretur: vel si id minimè poterat,
... quomodo quidem non potuit, ad remedium praestantius
... confugeretur, quod est in Euangelio datum nobis, atque obla-
... tum. INTELLIGO, IULIUS inquit, & nunc demum mi frater
... coactor ignoratum mihi hunc diu in Paulo locum, aperiente
... non Deo, patefactum nunc plane, atque illustratum esse: & re-
... uocatur est, ut ex communibus hominum sensibus, atque ex quo-
... tidianorum terrenarum considerationibus nequaquam possit
... Paulus intelligi. Sed in caelum ascendendum est, & ex diuinis
... illis virtutibus, atque consiliis huius hominis virtus, mensque
... investiganda, qui non iustificationem in carnis operibus, neque
... iustitiam Dei in humanis virtutibus, sed utramque in Deo, & ex
... Deo diuiniore quodam modo, supra omnem rei create caprum
... tenet. In nobis verò per fidem CHRISTI imitanda Dei natu-
... ra, & bonitate posuit, quod est maximum ipsum nobis à Deo
... beneficium. Itaque lumine hoc semel vera intelligentia illato,
... non solum iste locus, sed tota ferè epistola, quae ad Galatas scri-
... pta est, mihi videtur esse declarata. ATQVI MI FRATER in-
... quam, quod & hic, & ibi confirmat Paulus, iustum ex fide vive-
... re, & si de eo nobis antè est dictum: tamen dicendum aliquid et-
... iam mouet, ut imbecillitatem legis melius comprehendamus,
... & ea quae passim in Paulo tanquam semina diuinarum virtutum
... sparsa sunt, altosque, ac reconditos illius sensus percipere valeamus.
... Est igitur vita quaedam quae illam fidei nostrae donatam à
... Deo, imprecillamque in nobis iustitiam profecto comitatur, illi
... ipsi iustitiae dignitate par. Sicut enim iustitia illa ex Deo in no-
... bis inest, sic & vita. Et quemadmodum iustitiam ille nobis suae
... bonitatis, iustitiaeque effigiem, obfidemque erga nos opti-
... me voluntatis, sic & vitam praebet, imaginem suae immortalitatis.
... Cumque Dei illa iustitia, qua credentes sibi fidemque ha-
... bentur Deus ipse insignit, ita excellat, atq; emineat, ut cum ea le-
... ge iustitia comparata humana istam omnem obscuretur aequitate,
... inquiraturque: eam quodam modo potius videti cogat: sic vita illa,
... quae

quæ diuinæ comes est iustitiæ, mortalem vitam in æternam, quæ
 vitæ ostendit coniunctiorem. Etenim profectò boni, & iusti
 est Deus, eosque, quos sui dedit esse imitatores, non solum in vi-
 rute, atque in iustitia, sed in vitæ quoque genere voluit immo-
 ri, vt immortalitatem Deo similem allequerentur, qui hominibus
 Deo essent eius singulari beneficio, iustitiam allecunt. Atque
 ipse semper vno modo beatissimus, sic hi, qui se ad eum per Chri-
 sti fidem adiunxissent, in hac quidem vita beati, in altera vero
 sent seipsis etiam beatiore. Proinde totus iste ordo beatorum
 seriesque deducitur, vt nos quidem fidem erga Deum adfirmem,
 quæ quanquam ipsa diuino munere alitur, & confirmatur, non
 bis, aliqua tamen est pars in ea nostræ voluntatis. Deinde his
 des Dei omnipotentis iustitiam excitat, per quam ille vt est
 bonus, non ignoscit solum ad se accedentibus, & per fidem ad
 illi dudentibus: sed eos eadem propè iustitia, quæ est ipsius
 ritus, & eodem genere bonitatis exornat. Tum autem sic omnia
 & effectos sanctos in gratiam, in amicitiam, in cognationem
 cipit, adopraturque in filiorum nomen, vitamque illis beatam
 immortalẽ tribuit, longè abhorrentem ab acie vitæ, quæ ter-
 roribus, & doloribus, & periculis, quæ denique mortis, &
 prioni tota addicta est. Quam quidem fragilem, & mortalem
 vitam non iustitiæ illius donum, sed tantum naturæ immortali
 iustisquæ ea, atque iniustus promiscuè data est. Cuius enim re-
 ferendæ, aut relinquendæ lex habet potestatem, remittendæ ve-
 nequaquam. Si quis enim commiserit in legem eo quod peccati,
 cui poenam mortem lex ipsa sanxit, is lege incedente, qui
 habet potestatem lex poenam illi remittendi, peccatumque esse
 donandi. Nihil enim præter præscriptum, & constitutum potest
 re, nec quod semel in ea sanctum est, lex eorumque licet
 potest. Qui verò legem ad vnguem seruauerit, inique in ea ob-
 tenderit, quam obrem morte esse dignus censetur, hinc non
 ua aliqua vita donatur, sed quam ipse per se habet, vt vita
 relinquatur, quæ est naturæ, non iustitiæ vita, vt illud natura
 gis sit donare vitam, quibus non eripiat. Quod si iustitiam illam
 quam intelligimus ex iustificatione, & querimus, hæc extra
 consequitur, quæ non naturæ sit, sed eius ipsius iustitiæ pro-
 nullius aut donandæ vitæ habet lex facultatem. Legitur enim
 quidem iustitiam donare lex potest, per quam vita accipit
 præstantior. Quo perspicuum sit, non esse ex lege, neque
 ribus legis iustificationem. Atque ego hoc non planius enun-
 re possum, quam ipsemet Paulus, ad Galatas sic inquit scribit
 esset lex, quæ posset viuificare, verè ex lege esset iustitia, sed
 elusit scriptura omnia sub peccatum, vt promissio ex fide
 Christi daretur credentibus. Quibus ex verbis patet: quod

Vult dare lex nobis suo, & proprio munere non potest, ne eam
quom polle ab ea dari iustitiam, quam necessario vita illa con-
cipitur. **P**RORSVS tibi assentior, **I**VLIVS inquit, & quoniam
eo antea sepe dubitaueram, nunc soluto, & pacato sum ani-
mo, latius in memetipso concipiens neminem posse ex lege, neq;
operibus legis iustificari, quando altior quedam iustitia, quam
humana ad iustificandum quaeritur, quae vni fidei donatur a
domino Deo, ut is, qui ei credit in similitudinem, ac imitatio-
nem diuinae iustitiae deducatur, quoniam, ut dico, inquit, haec
non multa percepta est iustificatio, locusque difficilis, & arduus
a Paulo explanatus, pero nunc a te, ut de ipsa fide, quid ea sit, &
unde tantum honoris, & gratiae apud Deum obtineat, velis mihi
explicare. Tamen enim magnam partem per me ipse, quid illa
sit, quantumque valeat, intelligere mihi videor, tamen non ita
multipliciter, ut spero abs te iri satisfactum. **R** E T V. **H** O C,
inquit, mi frater exquiris, & ab hoc aditu, ac tanquam vestibulo
multae disputationis, si dux, & monstrator nobis affuerit Deus,
ad secreta, occultaque venimus, in quibus positum est sum-
mum & maximum fidei **C**H R I S T I mysterium. Quare eiusdem
Dei operum, opemque implorantes ab ipsa ordiamur verbi vi.
Est enim multiplex in communibus hominum sermionibus, & in
ipso quoque Paulo verbi huius significatio. Interdum enim fides
est in dictis veritas, & in factis integritas, cum scilicet nihil, nec si-
mulare agitur, aut dicitur, ex quo vltus latini sermonis ita loqui
solent, cum quid sine dolo & fallacia factum sit, bona fide id
fuisse actum. Itemque bona existimatio eorum qui negotiantur,
fides appellatur, cum recte illis res pecuniaria committi existi-
matur, quia fide & fides commercia, & omnis mercatura po-
tissimum continetur. Quod etiam latius patet in omni opinione
integritas, & iustitia, cum eum, qui muneri alicui, impedioue
periculosus sit, fidem suam praestaturum esse confidimus, ut cum
cum alicuius iniuria, & ad fidem illius confugientibus, paratum
videtur esse in illius prudentia, equitateque praesidium. In sacra
scripturis aliquando fides est ipsa conscientia iuris diiudicans,
quod verum sit, & quid falsum, in his quae aguntur, & quid simu-
larem, ac factum, quid sucerum, & simplex. Quo sentit Paulus:
Quicquid ex fide non est, peccatum est, inquit, ex fide idem,
quod ea veritate, & sinceritate conscientiae intelligens. Non
minus quam etiam fides constantia est in praestando, quod quis
promissit, ut paulo supra Paulus: Nunquid horum infidelitas
idem Dei abrogabit: hoc est, si hi non steterunt in his, quae Deo
promiserant, num irem non stabit promissis suis Deus: Sed ut
satis, & cetera fidei significata omittamus, quae ad nos minus
pertinent, veniamus ad id, quod nostrum est, ut fidem intelli-